
 
 
REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

C O M U N E  D I  
V I L L A N O V A  B I E L L E S E  

__________________________________________________ 
 

 VERBALE DI 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
N.  21                      Originale 

 

OGGETTO: 
 

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2026 – 2028 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2026 
E PROGRAMMA TRIENNALE DEI DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI ANNUALITÀ 2026-2028. 
 
Il giorno 29/08/2025 in Villanova Biellese, via whatsapp, alle ore 19:00, nella sede 
municipale, si è riunita la Giunta Comunale. Sono presenti i sigg.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MANGIARACINA GIOVANNI - Sindaco  Sì 

2. GARAVOGLIA ANNA - Assessore  Sì 

3. BOSIO MARCO - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta, nel contesto del medesimo collegamento audio-video, l’infrascritto Vice 
Segretario Comunale Dr.ssa Francesca Quatela, nominata con decreto del Sindaco nr.7-
2024, che provvede alla redazione del presente verbale. Si richiama l’art. 45 ter del 
regolamento del Consiglio Comunale approvato con deliberazione n. 8 del 26/04/2022 
disciplinante l’applicabilita’ alla Giunta Comunale della normativa prevista per lo svolgimento 
in modalità a distanza della sedute degli organi collegiali. Le sedute, in via convenzionale, si 
intendono effettuate sempre presso la sede istituzionale dell’Ente. Ciò posto, il Sig. Giovanni 
Mangiaracina, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 



 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che il D.Lgs. 36/2023 all’art. 37 dispone: 
- al comma 1, che: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile; 
- al comma 2 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori il cui importo si stima pari o superiore a 150.000 euro; 
- al comma 3 che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore a 140.000 euro; 
 
CONSIDERATO che: 
- il comma 6 dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che i criteri e le modalità per la 
redazione del programma triennale dei lavori pubblici nonché del programma triennale di 
acquisti di beni e servizi, siano regolati dal citato Allegato I.5; 
- con l’allegato I.5 sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 
le attività; 
 
DATO ATTO che il responsabile della programmazione, su indicazioni dell’Amministrazione 
Comunale ha predisposto, in ossequio alla normativa richiamata, la proposta di piano 
triennale per gli anni 2026 – 2028 ed elenco annuale anno 2026 dei lavori pubblici di importo 
superiore ad € 150.000,00 e ha evidenziato che non vi sono interventi da inserire nel 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi annualità 2026-2028 che è negativo; 
 
RICHIAMATI l’art. 5 e l’art. 7 del predetto All.1.5 che regolano le modalità di pubblicazione e 
approvazione dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei programmi triennali delle 
forniture e servizi; 
 
RITENUTO pertanto di adottare, in rapporto alle complessive disponibilità finanziarie 
dall’Ente, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale della stessa e formato ai sensi della suddetta normativa, 
composto da: 
a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell'ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 
d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione; 
f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall'articolo 5, 
comma 3; 



mentre il programma triennale dei degli acquisti di beni e servizi annualità 2026-2028 è 
negativo; 
 
DATO ATTO che compete al servizio finanziario di strutturare il DUPS e di conseguenza il 
bilancio di previsione triennale 2026 – 2028 tenendo debito conto delle opere, dei servizi e 
delle forniture previsti negli schemi precitati; 
 
RISCONTRATA la necessità di procedere all’adozione del sopra citato schema di 
programma dei lavori pubblici per il triennio 2026-2028,e preso atto che il programma 
triennale  degli acquisti di beni e servizi annualità 2026-2028 è negativo ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità 
contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000: 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
-il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

PROPONE ALLA GIUNTA 
 

1) DI ADOTTARE, con richiamo a quanto esposto in premessa, il Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2026 – 2028, comprensivo del relativo elenco annuale, allegato alla presente 
in parte integrante e sostanziale, ai sensi e nel rispetto della normativa di cui al D.Lgs. 
36/2023, per le finalità di pubblicazione e successiva proposizione al Consiglio Comunale 
per l’approvazione di competenza; 
 
2) DI PRENDERE ATTO che il Programma triennale dei degli acquisti di beni e servizi 
annualità 2026-2028 è negativo; 
 
3) DI DARE ATTO che il presente schema di programma, di cui al precedente punto 1, è 
adottato ai fini e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e del Allegato 
I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo del D.Lgs. 36/2023; 
 
4) DI PUBBLICARE, prima dell’inserimento nel DUPS, la presente deliberazione e gli 
allegati programmi, sul sito internet comunale all’Albo Pretorio per trenta giorni consecutivi e 
nella sezione “Amministrazione trasparente – opere pubbliche – atti di programmazione delle 
opere pubbliche”  e sulla piattaforma informatica Servizio contratti pubblici (SCP) mediante 
l’apposito applicativo reso disponibile dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. L’Ente 
non prevede la fase di presentazione di eventuali osservazioni, ai sensi dell’ Allegato I.5 art.5 
del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.. 
 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, 4°comma, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 

Con voti unanimi favorevoli nr.2 resi per appello nominale da nr.2 votanti; 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa;  



Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA l’urgenza;  

VISTO l’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000;  

Con voti unanimi favorevoli nr.2 resi per appello nominale da nr.2 votanti 

DELIBERA 

Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 
 

Letto confermato e sottoscritto 
Villanova B.se 29/08/2025 
 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

               GIOVANNI MANGIARACINA  
 

Il Segretario Comunale 
                 FIRMATO DIGITALMENTE 

DR.SSA FRANCESCA QUATELA 
_ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
      
Ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari; il relativo testo è messo a disposizione dei consiglieri nelle forme stabilite 
dallo statuto e dai regolamenti. 
 
Villanova Biellese, lì  
  
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       DR.SSA FRANCESCA QUATELA 
       

         
 
 
 DR.SSA FRANCESCA QUATELA 
 

 


